г -lt

СЛУЖБЛ ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

r'r. са,4о1.1
прикАз
г Астрахань N9 69

о fLлане противодейсТвия коррупцИи в службе ветеринарии Астраханской

области на 2021-2024 юды

в целях реализации Указа Президента Российской Федерации

от 16.08.2021 м 478 <О Национальном плане противодействия коррупции на

202l -2024 юды>,
tIРИКАЗЫВАЮ

l. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в службе

ветеринариИ АстраханскОй областИ lla2O2|-2O24 годы (далее - план),
-

2. Отделу сопровождения государственных информационЕых систем,

обработки и защиты информации службы ветеринарии Астраханской

области:
- разместить настоящий приказ на официальном сайте сJryжбы

ветеринарии Ас,граханской области в течение 5 дней после пришIтиJI;

- довестИ настоящиЙ приказ до сведениJI государственньж

ветеринарЕых учреждений Дстраханской области, подведомственных службе

ветеринарии Астраханской области
3. Настоящий приказ вступает в силу со дн,I его подписания,

Руководитель службы -.?" В.В.Мамонтов

*
ь
(с
о
со

Ф
I

N
о

ý#

-]

УТВЕРЖДЕН

прикaвом
службы ветеринарии
Астраханской области
от Nq

План
противодействия коррупции в сJгркбе ветеринарии Астраханской области

на202|-2024 юдъl

Срок
исполнения

I. AHTrlKo онная деятеJlьность
В течение 202l-

2024 юдов

Ежегодно до 3l
декабря

Итоговый
докпад до
10.1|.2024

В течение 202l-
2024 гr.

В течение 2021-
2024 гr.

1 Обеспечение )^{астия государственньD( гражданских
сJryжащих сл}тtбы ветеринарии Астраханской
области (далее - государственные служапlие),

работников, в должностные обязанности кOторьж
входит гlастие в противодействии коррупции
(далее - работники), в мероприятил( по
профессиональному развитию в области
пртиводействия коррупции, в том числе их
обуlение по дополнительным профессиональным
прогр:lммам в области противодействия коррупции

Представление докJIадов в слркбу по
противодействию коррупции Астраханской области

Мероприятия
п иятии

исполнители

Отдел кадров и
нормагивно-
правового
обеспечения

Отдсл ка,дров и
нормагивно-
правового
обеспечения

2 Обеспечение действенного фlнкционирвания
комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению государственньD( грzl)rцанских
сJryжащих Астраханской области, за rещающих
должности государственной гражданской службы
Асцаханской области в службе ветеринарии
Астраханской области и урегулированию конфликта
интересов

Отдел кадров и
нормативно-
прiвовою
обеспечения

Отдел кадров и
нормативно-
правового
обеспечения

J Обеспечение участия государственньrх гражданских
служащих, работников, в должностные обязанности
которых входит r{астие в проведении з:цупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственньrх нух(ц, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их
обуrение по дополнительньш профессионмьньIм
программам в области противодействия коррупции

Jt
гl,/п

Представление докJIадов в слlжбу по
противодействию коррупчии Астраханской области

Отдел кадров и
нормативно_
пр;шового
обеспечения

Обеспечение функциопироваlrr.ш телефопной линии
по приему от гр:Dкдан информации о факгах
коррупции

Отдел
сопровождения
юсударственных
информационньгх
систем, обработки
и защиты
информации

5 Составление карт коррупционных рисков,
возникalющих при осуществJIении функций слуlкбы
ветеринарии Астраханской области.
Акгуализация перечIu должностей в с.гrужбе
ветеринарии Астраханской области (далее -
сrryжба), замещение которьrх связано с
коррупциоЕными рисками

отдел кадров и
нормативно_
правового
обеспечения,
государственные
гражданские
сл},жащие

Размещение на официальном сайте слlхбы в
информационно-телекоммуникационной сети
кИнтернет>:
- информации по аrrгикоррупционной темагике;

- информации о работе комиссии по соблюдению
требомний к слlтtебному поведению
государственных гр t(данских служащих п
урегулированию конфликга интересов;

- сведений о доходarх, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного харzжтера лиц,,
зaмещающих должности юсударственной
граждансюй сл}тбы, заIuещающих должности
руководителей юсударственньrх ветерипарньD(
уlреждений, подведомственньrх службе (далее -
руководители), и членов их семей в порядке
установленном постановлением Губернагора

ской области от 20.08.20l3 Ns б8

Отдел
сопровождения
государственных
информационных
систем, обработки
и защиты
информации,
отдел кадров и
нормативно-
правового
обеспечения

7 рганизациJI правового просвещения гражданскrх
сл}DкаlIlих и работников по противодействию
коррупции по вопросaш{ соб;подения требований
положений антикоррупционного законодательства

о

РОССИЙСКОЙ Ф ии ской области,

отдел кадров и
нормативно-
правового
обеспечения

2

Ежеюдно до 31

декабря.
Итоювьй
докJIад до
l0.1|.2024

Один раз в
пол}тодие

В течение 2021 -
2024 гг., не реже

одного раза в
месяц

По мере
необходимости

до 15 мая

В течение 202l -
2024 гг.,

4.

6.

Постоянно

д ия и т.д.
8 Анализ соблодения запретов, ограничений и

требований, устаноыlенных законодательством
Российской Федерации в цеJuIх противодействия
коррупции, в том числе касающихся полrlения
подарков государствеЕЕыми гражданскими
сл}Dкащими, выполнения иной оплачиваемой
работы, обязанности уведомJlять об обрацении в
цеJUIх скJIонения к совершению коррупционньD(

на tлений

Отдел кадров и
нормативно_
правового
обеспечения

9 Проведение анализа сведений, содержащихся в
Едином юсударственном реесте юридических лиц,
Едином гOсударственном реестре индивидуальньD(
предпринимателей, сведений об осуществляемьн
(осуществленных) закупках товаров, рабо1 услуг
для обеспечения государственньп нужц, сведений,
содержащихся в спрilвкaж о доходalх, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера, представJиемьц государственными
гражданскими служащими, а тiжже в иньп
oTKpbTTbD( источниках дilнньD( и иньD( докр!ентах в
цеJIях предотвращения и урегулирования конфликга
интересов

Отдел
сопровождениJI
государственЕьD(
информационньп<
систем, обработки
и защиты
информации,
отдел кадров и
нормативно_
прiвовою
обеспечения,
отдел бюджетной
политики в сфере
го

контроля за выполнением
юсударственными гражданскими служащими,
работниками слукбы и работниками
rOсударственных ветеринарньD( уrреждений
Астраханской области подведомственным сл}жбе
(далее - уtреждения) обязанности сообщать в
слrrаях, установленньrr( федеральньши законами, о
пол}цении ими подарка (вознаграlцения) в связи с

положением или в связи с
ньп< обязанностей.

ИХ ДОЛЖНОСТНЬIМ
выполнеЕием ими

Отдел кадров и
нормативно-
прilвового
обеспечения

ll. использования при заполнении
спрllвок о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах им)дцественного характера всеми
лицaми, претендующими на зaмещение дол)Iс{остей
wIи замещающими должIlости, осуществление
полномо.п,tй по кOторым влечет за собой
обязанпость представлять сведеЕия о своих доходalх,
расходarх, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супругов и
несовершеннолетних детей специri.льного

ного обеспечения авки БК>.

Организация

II

Отдел кадров и
нормативно_
прalвового
обеспечения,
отдел
сопровождения
государственньж
информационных
систем, обработки
и защиты
иII о ации

|2 ргаlнизациJI приема сведений о доходах, расходrж,
имуществе и обязательствах имущественнок)

о

а также сведений о доходilх,

об
ха ,об вого

)

В течение 202l -
2024 гг (по мере
необходимости)

В течение 2021 -
2024 гг (по мере
необходимости)

В течение 2021 -
2024 гг (по мере
необходимости)

В .ро*"
установленные
законодательств

ответственности за нарушение указанньD(
требований , в том числе об установлении нак!ц}ания
за получение и дачи взятки, посредничестве во
взггочничестве в виде штрафа, увольнения связи с

l0. обеспечение

Отдел кадров и
нормагивно_

Ежеквартально

имуществе и обязательствах
характера своих супруги
несовершеннолетних детей

имуцественного
(супрlта) и

государственньгх
ских х и их анализ

обеспечения

lз. роведение коптрольных меропритгий, касающихся
ведения личIlьD( дел Jlиц, за rещающих должности
государственной гражданской службы в службе.

Акryализация сведений, содержащихся в анкетах,
представляемьrх лицllми при назначении па
должности rOсударственной гражданской сrr}хбы
Астраханской области в сrгркбе, об их
родственникaх и свойственниках в цеJUгх вьUIвления

п

возможного кон июа и в

Отдел кадров и
нормагивно-
прtвовок)
обеспечения

|4. Внесение изменений в должностные инстукции
KoHтpaKTHьD( управJlяющих и других работников
учреждений, oTBeTcTBeHHbD( за оргzшизацию закупок
для нужд дttнньж учреlqдений, нужд службы,
предусмативzlющих обязанности по принятию мер
по предотвращению и уреryлированию конфrплкга
интересов, а также сообщению руководителю
учреждения о фактах обрацения к ним в целях
скJIонения к совершению коррупционньD(

авона ении

Отдел кадров и
нормативно-
правовою
обеспечения,

р}товодители
}^rреждений

l5. Представление деклараций о возможной лицrой
заиЕтересованности и )ведомлений о представлении
сведений и информации о нzlличии (отсlтствии)
личной заинтересовllнности (конфлиrrа интересов)
между участникilми зllкупок товаров, работ, усrгуг и
зaжазчиком, государственными граrцаЕскими
служащими сrrркбы ветеринарии Астраханской
области, рабопrиками при осуществлении ими
закупок для нужд Астраханской областп, членiлп{и
КОNIИССИИ ПО ОС ению зак ок

Государственные
грахцtlнские
служащие,
работники,
руководители
}^{реждений

l6. роведение анализа информации об 1"rастниках
государственньD( закупок (в том числе при подаче
дек.параций о возможной лиrIной
заинтересованности и уведомлений о представлении
сведений и информации о наJIиtши (отсlтствии)
личной заинтересовtlнности (конфликга интересов)
между участник.ми зaжупок товаров, работ, услуг и
заказчиком) Еа предмет установления факгов
аффилированньо< связей между государственными
гражданскими служащими, при осуществлении ими
закупок ди нужд Астраханской области, членrrми
комиссий по осуществлению з:жупок

Представление результатов ан Iиза в службу по
противодействию коррупции Дстраханской области

п Слркба
ветеринарии
Астраханской
области

4

ом Российской
Федерации

Ежегодно до 1

лекабря

Ежеюдно до 1

декабря

Перед
организацией

процед}ры
закупки

При
осуществлении

закупок

При
осуществлении

заýпок

Ежеквартально,
до 15 числа

5

17. Направление в службу по противодействию
коррупции Астраханской области информации о
нар},шениях (несоблюдении) требоваяий
заководательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, вьulвленньrх в
пределrrх своей компетенции, в том числе
Еарушениях (несоблюдении) части l статьи 3l
Федерального закона от 05.04.2013
],l! 44-Ф3 <О кон,гракгной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения

нных и м ИЦИПаJIЬНЬIХ ))

Слlяtба
ветеринарии
Астраханской
области,

руководители
уlрехцений

l8. Проведение анztлиза несостоявшихся торгов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных Еужд Астраханской области

Представление результатов анализа в службу по
водействию ко ции А скои ооласти

Слlхба
ветеринарии
Астраханской
области,

руководители
ждении

l9, Проведение Еа этапе плzlнирования и (или)
формирования док},]|{ентации о зllкупке анализа на
предt{ет иск.JIючения возможности приобретения
товаров, работ, услуг с завышеннымп
потребительскими свойствами или предlrетов
роскоши за счет средств бюджета Астраханской
области, не соответствующих установленным
требоваlrиям к закfпаемым зrrказчикаI\.tи ToBapaIvl,

работам, услугам (в том числе предельной цене
товаров, работ, услуг) и (или) нормативным
затрата},t на обеспечение функциt сл}экбы
ветеринарии Астраханской области, )^теждений

Представление результатов .lнчlлиза в слlжбу по
водействию анской областиА

Слlжба
ветеринарии
Астраханской
области,

р}ководители
rrрекдений

20. уществление работы, направленной на вьulвление
личной зaмнтересованности государственньж
гражданских служащих службы ветеринарии
Астраханской области, работников при
осуществлении зrrкупок товаров, работ, услуг,
которilя приводит или может привести к конфликry
интересов, в соответствии с методическими
рекомендациями, разработанньь.rи Министерством
туда и социальной защиты Российской Федерации.

в

ос

результатов
ции А

Представление
действию

службу по
анской области

Слркба
ветеринарии
Астраханской
области,

руководители
уrреждепий

21.

ударств
од

Ин вание tlформи ро аселения о таь тахезулр
j\l поероприятий ок ции срруп фере

ния сIl пtl олнрaвмеще ения гос да огоу заказрственн а,
спи льзо ования гос оеIIн го II естващму

оанск tI облас ти вано llя твс

отдел
сопровождения
юсударственных
информационных

откисистем ,об

месяца,
следующего за

отчетньIм
Ежекварта.гlьно,

до 15 числа
месяца"

следующею за
отчетным

Ежеквартмьно,
до l 5 числа

месяц4
след}.ющего за

отчетным

Ежеквартально,
до 15 числа

месяца,
след},ющею за

отчетным

Ежекварта.пьно,

до 15 числа
месяца,

след}.ющею за
отчетным

Ежеквартально
профилакгике в

6

бюджsта Астраханской области, в том числе в

рамках реzrлизации федера-lIьных и регионtulьньD(
прогрzl rм путем размещения соответствующей
информации на офичиальньг< сайтах
исполнительньD( орftrнов государствеЕной власти
Астраханской области в информационно-
телекоммуникационной сети кИнтернет>

и заIIIиты
информации,
отдел кадров и
нормагивно_
правового
обеспечения,
отдел бюджетной
политики в сфере
госветуслуг

22. Проведение оценок коррупционньD( рисков,
возникающих при реаJIизации службой своих
функций, актуализ lия перечня должностей
государственной грокданской службы в службе,
зalмещение Koтopbtx связано с коррупционными
рискilми

отдел кадров
нормативно-
прtвового
обеспечения,
стуктурные
подразделеЕия
службы

lI

2з Проведение мониторинга правоприменения
зrlконодательства Российской Федерации с целью
вьutrвления положений, которые способств}rот
проявлениям коррупции и распрос,гранению
прaвового нигилизма населения.
Подготовка предложений о повышении уровня
правовой грrш\rотности и прrrвосознания населения,
их прilвовом воспитtшии и попуJIяризации
чrнтикоррупционЕых стандартов поведения,
основанньrх на зн:lниях осяовных прав, свобод и
обязанностей, устilновленных законодательством
Российской Федерации.
При необходимости внесение соответствующих
изменений в нормативные правовые акть!
Астраханской области, обеспечение размещения на
официа.ltьном сайте службы в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет> проекгов
нормативньD( правовьD( аIсгов для проведения
независимой антикоррупционной экспертизы и

цроведение их антикоррупционной экспертизы

Отдел кадров и
нормативно-
правовою
обеспечения,
отдел
сопровождениJI
государственньIх
информационньrх
систем, обработки
и защиты
информачии,
стр}тсгурные
подразделениrI
службы

24. Взммодействие с правоохранительным
государствевньми орган:l}.tи по
противодействия коррупции в службе

и иными
вопросzlм

Отдел кадров
нормативно-
прarвовог0
обеспечения,
струкгурные
подразделения
службы

и

25. Координация работы по оформлению вЕтеринарных
сопроводительньD( докуIчtентов работниками
уlреждений в соответствии с требованиями приказа
Минсельхоза России от 2'7 .12.20l б Nр 589 <об

утверждеЕии ветеринарньш правил организации

Отдел надзора в
области
обращения с
животными,
проведения

II. Выявление и систематиздция причин и ус.повий проявления коррупции в
деятельностп сJrужбы, учреrщенпй, монпторинг коррупционных рпсков п их

устранение

до l декабря

В течение 2021 -
2024 гг (по мере
необход.rмости)

В течение 202l -

2024 гг (по мере
необходимости)

постоянно

работы по оформлению ветеринарных
сопроводительньD( докуIчtентов, порядка оформления
ВеТеРИНаРIlЬD( СОПРОВОДИТеЛЬНЬГХ ДОКУItlеНТОВ В
электронной форме и порядм оформления
ветеринарньD( сопроводительньD( док}меЕтов на
бlмажньтх носителях))

мероприятий в
сфере
безопасности
продукции
животного
происхождеция,
контоля за
эпизоотическим
мониторинюм

26. Анализ обращений граждан на наличие сведений о
факгах коррупции в слутсбе, учреждениях

Струкгурные
подразделения
сл}DIбы,

р}ководитеJIи
учреждений

27. обеспечение внедрения и действенного
функционирования межведомственного
электрнною взаимодействия службы и
элеюронною взаимодействия с грФrцанами и
организациями в рамках предоставJIения

Струкгурные
подразделения
службы

7

постоянно

постоянно